ŷ. 12. ERUNT FRUCTUS EJUS IN CIBUM. On ne verra plus les fruits qui naissent sur le bord de cette mer, noircis en dedans, et remplis d'une poussière puante et corrompue (6) : *Nam cuncta sponte edita, aut manu sata, sive herba lenus aut flore, seu solitam in speciem adolevere ; atra, et inania, velut in cinerem vanescunt.* Le terrain autrefois maudit et brûlé de Sodome, produira de beaux arbres toujours verts, qui donneront tous les mois d'excellents fruits, et dont les feuilles serviront à la guérison des malades : *Erunt fructus ejus in cibum, et folia ejus ad medicinam.* On peut fort bien faire l'application de tout cela à la doctrine évangélique et à l'étude des livres saints, qui sont comme des arbres toujours chargés de fruits et dont les feuilles mêmes, les exemples des saints et des patriarches, sont capables de guérir les blessures des âmes.

ŷ. 13. IN DUODECIM TRIBUBUS ISRAEL, QUIA JOSEPH DUPLICEM FUNICULUM HABET. Les douze tribus eurent leur partage en dehors des vingt-cinq mille mesures. La tribu de Lévi avait son lot dans cette première partie.

(1) 1v. Reg. 11. 19.

(2) Exod. xv. 23.

(3) Vide Hieronym. hic, et infra ŷ. 19. ubi de Thamar.

(4) Isai. xv. 8.

(5) Isai. xxv. 44.

(6) Tacit. Histor. lib. v.

14. Possidebitis autem eam singuli æque ut frater suus, super quam levavi manum meam ut darem patribus vestris; et cadet terra hæc vobis in possessionem.

15. Hic est autem terminus terræ: ad plagam septentrionalem, a mari magno via Hethalon, venientibus Sedada,

16. Emath, Berotha, Sabarim, quæ est inter terminum Damasci et confinium Emath, domus Tichon, quæ est juxta terminum Auran.

17. Et erit terminus a mari usque ad atrium Enon, terminus Damasci; et ab aquilone ad aquilonem terminus Emath plaga septentrionalis.

14. Vous posséderez tous également, et chacun autant que son frère, de cette terre, sur laquelle j'ai levé ma main de la donner à vos pères; c'est cette terre qui vous tombera en partage.

15. Or voici quelles sont les bornes de cette terre: Du côté du nord, depuis la grande mer, en venant par Héthalon à Sedada,

16. A Émath, à Bérotha, à Sabarim, qui est entre les confins de Damas et les confins d'Émath, et à la maison de Tichon qui est sur les confins d'Auran:

17. Ses bornes seront depuis la mer jusqu'à la cour d'Énon, qui fait les limites de Damas; et depuis un côté du septentrion jusqu'à l'autre côté, Émath fera ses bornes du côté de l'aquilon.

## COMMENTAIRE

ŷ. 14. POSSIDEBITIS EAM SINGULI, ÆQUE UT FRATER SUUS. Vous la posséderez tous également, et chacun autant que son frère; au lieu que, sous Josué, on proportionna la grandeur des lots au nombre des sujets, qui composaient chaque tribu. Cette égalité mystérieuse marque peut-être que, dans l'Église, il n'y a plus de distinction entre les Juifs et les gentils; et que le Sauveur est venu sauver tous les hommes, et appeler toutes les nations à la connaissance de ses vérités, et à la jouissance de son royaume.